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Информация о результатах проверки правомерности и эффективности использования средств субсидий, выделенных из бюджета МО «Южно-Курильский городской округ» на выполнение муниципального задания муниципальному бюджетному учреждению культуры «Южно-Курильская централизованная библиотечная система»
Основание контрольного мероприятия:

План работы контрольно-счетной палаты МО «Южно-Курильский городской округ» на 2015год.
Цель  контрольного мероприятия:

- проверка целевого и эффективного использование средств местного бюджета, выделенных в 2014 году на выполнение муниципального задания муниципальному бюджетному учреждению культуры «Южно-Курильская ЦБС»;
- проверка соблюдения   требований  действующего законодательства и  нормативно-правовых актов МО «Южно-Курильский городской округ»  в процессе использования бюджетных средств  бюджета МО на выполнение муниципального задания.

Объект контрольного мероприятия:

Муниципальное бюджетное учреждение культуры «Южно-Курильская ЦБС» (далее Учреждение).
Проверяемый период:

2014 год.

Сроки проведения контрольного мероприятия:

С 18 декабря 2014г. по 31 декабря 2014г., с 20 марта 2015г. по 17 апреля 2015г. По результатам контрольного мероприятия оформлен акт проверки, подписан без разногласий.
          Общий объем проверенных средств составил 19,6 млн. рублей. 
Источниками формирования финансовых ресурсов бюджетного учреждения являлись средства, полученные от платных услуг в рамках осуществления основной деятельности – 120 тыс. рублей, бюджетные поступления в виде субсидии на возмещение затрат на оказание муниципальной услуги в соответствии с муниципальным заданием– 19455,9 тыс. рублей. 
           Основной объем расходов бюджетного учреждения в проверяемом периоде приходится на заработную плату с начислениями в сумме 13757,6 тысяч рублей (70,7%) от установленного финансового обеспечения учреждения.
Согласно отчету об исполнении муниципального задания за 2014 год бюджетное учреждение посетило 4643 пользователей при плане 4615, исполнение составило 100,6 %.  Установленный целевой индикатор увеличения посещаемости муниципальных учреждений культуры в размере 0,6% достигнут. При плановом показателе получения доходов от платной деятельности в сумме 120 тысяч рублей фактические доходы бюджетного учреждения от оказания платных услуг составили 118,6 тысяч рублей или 98,8%. 
            При формировании муниципального задания, выполнении муниципального задания, в проверяемом периоде, учредителем, бюджетным учреждением допущены отдельные нарушения требований законодательства и других нормативно-правовых актов:  
1. В нарушение пункта 3.3 Порядка формирования муниципального задания и порядка финансового обеспечения выполнения муниципального задания для муниципальных бюджетных и казенных учреждений муниципального образования «Южно-Курильский городской округ», утвержденного постановлением администрации МО от 31.12.2010г. № 651  нормативный правовой акт администрации МО, регламентирующий порядок определения нормативных затрат, отсутствует.
2. В нарушение ст.69.2 Бюджетного кодекса Порядком формирования муниципального задания и порядка финансового обеспечения выполнения муниципального задания для муниципальных бюджетных и казенных учреждений муниципального образования «Южно-Курильский городской округ», утвержденного постановлением администрации МО  от 31.12.2010г. № 651 формирование муниципального задания сроком на три года не предусмотрено.

3.  В муниципальном задании Учреждения не установлены работы по  формированию и учету фонда,  по библиографической обработке документов и организации каталогов,  по обеспечению физического сохранения и безопасности фонда Учреждения, которые предусмотрены Уставом и фактически осуществляются Учреждением.
4.  Установлено несоответствие показателей в объеме 417 единиц (9% от общего показателя). Подтвердить достоверность данных, отраженных в форме 6-НК по показателю «выдано экземпляров за отчетный год» 130555 экземпляров так же не представляется возможным в силу отсутствия данных книговыдачи по 417 пользователям.  Учет читателей, книговыдачи в передвижных пунктах не осуществляется должным образом. В связи с чем, подтвердить достоверность показателей выполнения муниципального задания не представляется возможным. Таким образом, при формировании отчетов допускается искажение данных о фактическом объеме предоставленных услуг, что свидетельствует о недостоверности информации о выполнении утвержденных показателей муниципального задания и завышении процента выполнения муниципального задания.
5.  В нарушение пункта 3 «Требований к плану ФХД государственного (муниципального) учреждения», вступивших в силу с 1 января 2012 года (приказ Минфина России от 28.07.2010 № 81н ) план финансово-хозяйственной деятельности Учреждения составлен на очередной год. На плановый период 2015-2016 годов план ФХД в установленном порядке не составлялся, и не утверждался. 

6.  При изменениях штатного расписания не учитывались нормы времени, установленные постановлением Министерства труда и социального развития РФ от 03.02.1997 № 6 «Об утверждении межотраслевых норм времени на работы, выполняемые в библиотеках» и рекомендованные для применения в библиотеках независимо от их форм собственности и организационно-правовых форм, а так же Приказ Министерства труда и социальной защиты РФ от 30 сентября 2013 г. N 504 "Об утверждении методических рекомендаций по разработке систем нормирования труда в государственных (муниципальных) учреждениях".
7.  В нарушение п. 36 «Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений», утвержденного приказом Минфина РФ от 01.12.2010 № 157н, принятие к учету объектов недвижимого имущества, права на которые подлежат государственной регистрации в соответствии с законодательством Российской Федерации, на сумму  365,2 тысяч рублей, осуществлено без  государственной регистрации права оперативного управления. Помещение филиала 2 библиотеки балансовой стоимостью 301,5 тысяч рублей, на праве оперативного управления за учреждением не закреплено. Сумма нарушений составила 666,7 тысяч рублей.
8.  Муниципальное задание не содержит требования к отчетности об исполнении муниципального задания относительно качественных характеристик услуги, которые предусмотрены муниципальным заданием. В отчете об исполнении муниципального задания Учреждения не отражено исполнение показателей качества услуги.

9. Положение о порядке проведения аттестации работников Южно-Курильской ЦБС утверждено 09.11.2005г. (разработано в соответствии с Приказом МК от 13.111992г. № 344, который утратил силу в соответствии с приказом МК РФ 393 от 10.07.2010г.) на сегодняшний момент данное положение не пересматривалось.
10. Штатным расписанием не предусмотрены должности без категорирования, без предъявления требований к стажу и профессиональному образованию, которые закреплены Приложением 1 Положения о системе оплаты труда, вследствие чего на должности, к замещению которых предъявляются требования о профессиональном образовании и стажу работы, принимались сотрудники без учета установленных требований, установленных приказом Министерства здравоохранения и социального развития РФ от 30 марта 2011г. N 251н   "Об утверждении Единого квалификационного справочника должностей руководителей, специалистов и служащих, раздел "Квалификационные характеристики должностей работников культуры, искусства и кинематографии". Неправомерные выплаты по данным сотрудникам составили 95,3 тысячи рублей. 

Общая сумма нарушений составила 762 тыс. рублей.
      Предложения КСП:

1. Администрации МО внести изменения в п.1.4 Порядка формирования муниципального задания и порядка финансового обеспечения выполнения муниципального задания для муниципальных бюджетных и казенных учреждений муниципального образования «Южно-Курильский городской округ», утвержденного постановлением администрации МО  от 31.12.2010г. № 651 в части периода на который формируется муниципальное задание.
2.  Администрации МО установить порядок  определения нормативных затрат на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) в рамках муниципального задания  и нормативных затрат на содержание недвижимого имущества и особо ценного движимого имущества, закрепленного за муниципальным бюджетным или приобретенного муниципальным бюджетным учреждением МО «Южно-Курильский городской округ» за счет средств, выделенных ему учредителем на приобретение такого имущества (за исключением имущества, сданного в аренду), а также на уплату налогов, в качестве объекта налогообложения по которым признается указанное имущество, в том числе земельные участки.
3.  Отделу культуры МО «Южно-Курильский городской округ» формирование  муниципального задания осуществлять с учетом Рекомендаций Министерства финансов РФ от 22 октября 2013 г. "Комментарии (комплексные рекомендации) по вопросам, связанным с реализацией положений Федерального закона от 08.05.2010 N 83-ФЗ "О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с совершенствованием правового положения государственных (муниципальных)учреждений», в том числе в отношении отчетности по достигнутым качественным показателям.
4. Директору МБУК «Южно-Курильская ЦБС»:

-  не допускать неправомерного использования средств субсидии;

- расчёт финансового обеспечения выполнения муниципального задания, производить с учетом нормативных затрат на оказание муниципальных услуг физическим и (или) юридическим лицам и нормативных затрат на содержание  муниципального  имущества, в соответствии с требованиями статьи 78.1 БК РФ;
- провести анализ штатного расписания, пересмотреть штатное расписание в соответствии с Приказом Министерства культуры РФ от 30 декабря 2014 г. N 2479 "Об утверждении Методических рекомендаций по формированию штатной численности государственных (муниципальных) учреждений культуры (библиотек, фильмофондов, зоопарков, музеев и других организаций музейного типа) с учетом отраслевой специфики", предусмотреть в штатном расписании должности без категорирования в количестве единиц, предусматривая в пределах одной и той же должности без изменения ее наименования внутридолжностное квалификационное категорирование в соответствии с типовым положением; 
        - положение о порядке проведения аттестации работников Южно-Курильской ЦБС утвержденное 09.11.2005г. привести в соответствие с требованиями Основных положений о порядке проведения аттестации работников учреждений культуры и искусства, утвержденных письмом Минкультуры РФ от 8 февраля 2010 г. N 7790-44/04-ПХ;
        - активизировать работу по установлению принадлежности движимого имущества Учреждения к категории особо ценного имущества в соответствии с порядком  определения видов особо ценного движимого имущества муниципальных учреждений МО «Южно-Курильский городской округ», утвержденным  постановлением администрации МО от 27.05.2011 № 302;

      - в соответствии с требованиями статьи 131 Гражданского кодекса провести регистрацию права оперативного управления недвижимого имущества, переданного учреждению;

     - формирование  плана финансово-хозяйственной деятельности осуществлять в соответствии с приказом Минфина России от 28.07.2010 N 81н  об утверждении  «Требований к плану ФХД государственного (муниципального) учреждения», на трехлетний период;
    -  учет общего числа читателей, книговыдач привести в соответствие с действующим Межгосударственным стандартом ГОСТ 7.20-2000 "Система стандартов по информации, библиотечному и издательскому делу. Библиотечная статистика"(введен в действие постановлением Госстандарта РФ от 19 апреля 2001 г. N 182-ст)

   - возвратить в доход бюджета муниципального образования «Южно-Курильский городской округ» денежные средства, израсходованные без правового основания в сумме 95237,79 рублей.
По результатам проведенной проверки информация представлена мэру МО «Южно-Курильский городской округ», председателю Собрания МО «Южно-Курильский городской округ». В адрес руководителя отдела культуры МО «Южно-Курильский городской округ» и директора МБУК «Южно-Курильская ЦБС» направлены представления.
Председатель                                                                                      Н.В.Паршукова

